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Ekonomika

S výjimkou zájezdo-
vých autobusů byl loň-
ský rok pro dopravce
velmi úspěšný.

V ětšina druhů dopravy se bě-
hem minulého roku přiblížila
na dohled přepravním rekor-

dům z předcovidového období. Vů-
bec nejrychleji přibývali cestující
v městské hromadné dopravě, kte-
rou využilo o téměř sedm procent
lidí více než rok předtím. Na želez-
nici přibylo meziročně 5,6 procen-
ta pasažérů. Jeden druh dopravy
však v posledních letech stagnuje –
zájezdové autobusy.
Silná konkurence nízkonáklado-

vých leteckých společností ubírá zá-
jezdovým autobusům cestující, tak-
že loni tento segment skončil ještě
hůře než během pandemického
roku 2020. Důvodem je to, že se po-
stupně vytrácí cenová výhoda auto-
busů. Lidé tak raději volí rychlejší
leteckou dopravu.
„U letních dovolených jsme ještě

zachovali autobusy do Chorvatska,
do ostatních destinací, kam se dří-
ve jezdilo autobusem, se dnes pri-
márně létá,“ řekla MF DNESmluvčí
cestovní kanceláře Čedok Kateřina
Pavlíková. „Z celkové nabídky vyu-
žíváme z 90 procent letadla, auto-
busy představují už jen 2,5 procen-
ta a jejich podíl klesá,“ dodala.
Autobus zatím neztratil pozice

pouze u poznávacích zájezdů, při
nichž se během dovolené víckrát
mění lokality. Flexibilita cestování
je totiž důležitější než pohodlí nebo
rychlost přesunu.
„Autobusem jezdíme také na jed-

nodenní adventní zájezdy před vá-
nočními svátky. Stále oblíbená je
doprava autobusem také pro lázeň-
ské pobyty, například pravidelně
po celý rok do maďarského města
Harkány,“ dodala Pavlíková.
Takzvaná nepravidelná autobuso-

vá doprava zaznamenala podle sta-
tistikministerstva dopravy loni pro-
pad přepravených osob na zhruba
20 milionů oproti 26 milionům
z předminulého roku. Čísla dokon-
ce spadla až na úroveň výsledků bě-
hem pandemie, a to přitom tehdy
tento typ dopravy přišel o další ze
svých hlavních zdrojů příjmů – škol-
ní výlety.

Podle tajemníka Sdružení doprav-
ců Česmad Bohemia Vojtěcha Hro-
míře za pokles může i skutečnost,
že v předchozích letech řada provo-
zovatelů ukončila činnost. Skrom-
nější nabídka se následně podepsa-
la na nižším počtu cestujících.

Naopak linková autobusová do-
prava byla loni na vzestupu. Na vni-
trostátních i přeshraničních tra-
sách tyto autobusy přepravily na
347 milionů pasažérů, přičemž na
přeshraniční dopravu připadají ne-
celé čtyři miliony cestujících. Mezi-
ročně linková autobusová doprava
přepravila o 3,6 procenta více lidí
než předloni.

Drtivou většinu přeprav přitom
tvořily spoje v takzvaném závazku
veřejné dopravy. Pouze přibližně je-
denáct milionů pasažérů přepravi-
ly spoje provozované na komerční
riziko dopravce bez doplatku z ve-
řejných peněz.
Nejvíce lidí v tuzemsku využívá

městskou hromadnou dopravu,
která loni zaznamenala také největ-
ší procentní nárůst. Svezlo se jí po-
dle statistik přes 1,96miliardy cestu-
jících. Do rekordu zbývá ještě zhru-
ba 270milionů přepravených pasa-
žérů, v některých městech už ale
jezdilo MHD více cestujících než
před pandemií.
„Nárůst zaznamenáváme hlavně

na tržbách, protože ty už se vrátily
na předcovidovou úroveň,“ řekl
MF DNES výkonný ředitel Sdružení
dopravních podniků ČR Martin
Chval. Podle něj je navíc po prv-
ních letošních měsících velmi prav-
děpodobné, že rekord z roku 2019
padne.
Chval tvrdí, že narůstající počty

cestujících se zatím neprojevují
tím, že bymetro, autobusy, tramva-
je a trolejbusy byly často přeplně-
né. Jedním z měst, kde počty cestu-
jících atakují rekordy, je nicméně
třeba Praha. Dopravní podnik hlav-

ního města během covidových ka-
rantén trpěl výpadkem tržeb z jíz-
denek od turistů, ale ti už se domet-
ropole mezitím stihli vrátit. Podle
Chvala v sezoně tvoří kolem třetiny
cestujících.
Bezmála šestiprocentním tem-

pem rostl rovněž počet cestujících
na železnici. Tamá ve srovnání s lin-
kovou autobusovou dopravou zhru-
ba o třetinu menší podíl na množ-
ství přepravených cestujících, dlou-
hodobě ji ovšem dohání. Zatímco
v roce 2010 cestovalo autobusem
za rok 372 milionů cestujících, vlak
využilo 165milionů osob. Loni auto-
busem jelo zmíněných 347 milionů
pasažérů, kdežto železnice přepra-
vila 185 milionů lidí.
Ještě výrazněji nežmnožství pasa-

žérů rostl vlakové dopravě přeprav-
ní výkon, což je kategorie, která za-
chycuje i ujetou vzdálenost. „Čísla
ukazují, že se opět zvýšila průměr-
ná přepravní vzdálenost, a to na
56,8 kilometru. To znamená, že po-
čet cestujících v dálkové dopravě
roste rychleji než v regionální. Je to
dáno jak pokračujícími moderniza-
cemi hlavních tratí, tak investicemi
do vozidel,“ uvedl prezident Svazu
cestujících ve veřejné dopravě Mi-
roslav Vyka.

milionů cestujících
využilo k přepravě
v roce 2023 vlako-
vou dopravu.

C
eny za stravování a ubyto-
vání se letos v únoru opro-
ti témuž měsíci minulého
roku zvýšily bezmála o de-
vět procent, ve vzdělávání

stouply o sedm a v segmentu rekre-
ace a kultury o čtyři procenta. Ne
ve všech segmentech, které Český
statistický úřad při výpočtu inflace
sleduje, se totiž zdražování smrsklo
do rozumných mezí okolo dvou
procent, která má za cíl Česká ná-
rodní banka.
„Hlavními hybateli inflace v po-

hostinství jsou zvýšené náklady na
energie a mzdy, které se přenášejí
na zákazníky,“ uvedl pro MF DNES
majitel hotelu SwissHouse vMarián-
ských Lázních David Folprecht.
I další hoteliéři a majitelé restau-

račních zařízení se shodují na tom,
žemzdové nároky zaměstnanců zů-
stávají podstatným tahounem zdra-
žování v pohostinství a ubytování.
Pracovních sil je totiž v této oblasti
dlouhodobě nedostatek.
„Lidé nám chybějí a říkají si o více

peněz. Cena práce u nás tvoří asi tři-
cet procent nákladů. Proto je obrov-
ským tvůrcem naší oborové infla-
ce,“ vysvětluje člen představenstva
Asociacemalých a středních podni-

ků a živnostníků ČR Luboš Kastner.
Majitel sítě Pytloun Hotels Lukáš
Pytloun s ním souhlasí: „V roce
2022 jsme zaznamenali skokové
zvýšení mzdových požadavků za-
městnanců vyvolané především je-
jich velkým úbytkem v době covi-
du. Loni růst platů zvolňoval
a v tomto trendu bude, předpoklá-
dám, pokračovat i v letošním roce.
Zvyšování cen táhne především
Praha, v regionech je nárůst pod-
statně nižší.“

Zavinila to změna DPH
Ceny v pohostinství tlačí podle pod-
nikatelů od začátku roku nahoru
změny v dani z přidané hodnoty
(DPH). Čepované pivo a další nápo-
je, jako jsou limonády, se například
posunuly z 10procentní do 21pro-
centní sazby.
Podle Kastnera v lednu pouze pě-

tina provozovatelů přenesla celé
zvýšení DPH do cen pro zákazníky,
dvě pětiny nezdražily kvůli dani vů-
bec. „Troufám si říct, že první kvar-
tál letošního roku bude celý o propi-
sování vyšší DPH do cen. Naplno se
to projeví až s hezkým počasím,
kdy začne sezona zahrádek,“ pro-
hlašuje.
Jídlo nicméně není podle něj ta-

hounem zdražování v pohostinství.
Cena některých potravin už totiž
roste pomaleji, jiných vůbec, a ně-
které dokonce zlevňují.

Podle hlavního ekonoma společ-
nosti Patria Finance Jana Bureše
tlak na růst mezd a změny v DPH
nejsou jedinými faktory, které tlačí
ceny ve službách výš. Rychlejší růst
cen ve službách je totiž pro méně
vyspělé ekonomiky typický.
„Úroveň cen služeb v tuzemsku

byla relativně nižší než v řadě zápa-
doevropských zemí. Jak ale společ-
nost bohatne, tak už nepoptává to-

lik hmotných statků,“ vysvětluje
s tím, že poptávka se posléze přelé-
vá právě do služeb. A protože
v tomto segmentu je nižší konku-
rence, poskytovatelům služeb to
umožňuje ceny zvedat výrazněji.
„Když si například kupujete nový

telefon, můžete volně srovnávat na
e-shopech a třeba si ho nechat po-
slat ze zahraničí. Tohle s kadeřní-
kem nebo restaurací uděláte těž-

ko,“ dodává Bureš. Poskytovatelé
služeb navíc těží podle ekonoma
z toho, že během období vysoké in-
flace Češi zdražování přivykli,
a byli proto ochotnější akceptovat
vyšší ceny.
Zároveň zaměstnavatelé v uplynu-

lých letech většinou navyšovali
mzdy. Ty sice po odečtení inflace
reálně klesaly, takže kupní síla Če-
chů se propadla zhruba pět let zpát-

ky, ale na účet jim v nominální hod-
notě chodilo více peněz než dřív.

Inflaci drží nízko potraviny
Zároveň je podle Bureše nutné si
uvědomit, že ne na každého inflace
dopadá stejně. Například zdražová-
ní během uplynulých dvou let nej-
výrazněji pociťovali lidé s nižšími
příjmy, protože ze svých mezd vy-
nakládají větší podíl na nákup po-
travin a platby za energie. Tyto dvě
oblasti se totiž na překotném růstu
spotřebitelských cen podílely nej-
větší měrou.
„Zhruba dvacet až třicet procent

nejbohatších obyvatel z hlediska
výše příjmů nemuselo nijak zásad-
ně měnit svůj životní styl,“ upozor-
ňuje hlavní ekonom společnosti Pa-
tria Finance.
Dražší služby by nicméně mohly

mít také jeden pozitivní efekt – tlak
na vyšší kvalitu. Lidé budou totiž

podle Bureše za své peníze čím dál
tím častěji požadovat skutečně kva-
litní služby.
Je přitom možné, že takový vývoj

zlomí vaz méně kvalitním poskyto-
vatelům. I oni totiž propisují vyšší
náklady do svých cen, přitom ale
riskují, že jejich klientela na to už
nebude mít nebo za nepříliš dob-
rou službu nebude ochotná tolik pe-
něz dávat.
Existuje nicméně riziko, že rychlé

zdražování ve službách může po-
dle Bureše opět nastartovat čerstvě
zkrocenou inflaci. „Proinflační rizi-
ko zdražování služeb je, protože
když odečteme rychle padající
ceny potravin, tak inflace zdaleka
růžově nevypadá,“ uvádí.
Česká národní banka by proto po-

dle Bureše měla úrokové sazby, jež
využívá k tlumení inflace, raději sni-
žovat opatrně. Naposledy centrální
bankéři stáhli základní sazbu o půl
procentního bodu na 6,25 procen-
ta. Takové tempo Bureš považuje
za adekvátní situaci.
„Ale i když riziko existuje, v roce

2025 či 2026 hrozí návrat inflace
přinejhorším do rozmezí tří až čtyř
procent, ne k těm vysokým úrov-
ním, které jsme viděli v letech 2022
a 2023. To už je podlemého názoru
passé,“ říká Bureš.
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Sabina Ali
redaktorka MF DNES

milionů jezdilo lin-
kovými autobusy, ať
už vnitrostátně,
nebo přes hranice.

Tomáš Cafourek
redaktor MF DNES

miliardy lidí v tu-
zemsku zvolilo loni
městskou hromad-
nou dopravu.

Jak se vyvíjely ceny vybraných služeb
(meziroční inflace v %)
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I když průměrná inflace klesla
na žádoucí úroveň, služby jsou
skoro o desetinu dražší než loni.

Ceny
služeb
nadále
rostou

Lidí v dopravě přibylo, MHDmíří k rekordu

Existuje riziko, že
rychlé zdražování ve
službách může opět
nastartovat inflaci.

Daně

Cena e-cigaret se
jen kvůli dani zvýší
do 2027 o 10 korun
Duben je první měsíc, kdy se začne
plošně vybírat spotřební daň z elek-
tronických cigaret, kterou zavedl
vládní konsolidační balíček. V ne-
děli skončilo tříměsíční přechodné
období, kdy se na elektronické ciga-
rety dovezené do Česka před začát-
kem roku nahlíželo jako na zdaně-
né. Spotřební daň je stanovena na
2,50 koruny za mililitr náplně. Do
roku 2027 se sazba každý rok zvýší
o 2,50 koruny na mililitr náplně,
v roce 2027 tak bude činit deset ko-
run na mililitr. (ČTK)

Automobily

Dobíječek pro
elektroauta už je
přes 2,3 tisíce
Počet dobíjecích stanic pro elektric-
ká auta loni v Česku vzrostl o více
než 40 procent na 2 287 stanic, na
nichž bylo 4 187 dobíjecích bodů.
Nyní je podle ministerstva dopravy
v zemi už 2 313 stanic. (ČTK)


